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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na zobrazovací metody v diagnostice akutní

plicní embolie. V teoretické části je popsána epidemiologie, vznik, rizikové faktory,

klinické projevy a léčba plicní embolie, poté navazuje diagnostická část, věnující se

metodám a algoritmům využívaných při diagnostice plicní embolie. Teoretická část tedy

komplexně popisuje problematiku daného onemocnění. V praktické části jsme pomocí

kvantitativního výzkumu porovnávali a zkoumali metody používané v diagnostice plicní

embolie. Data jsme získali z nemocničního systému WinMedicalc FN Lochotín. U

zobrazovacích metod jsme porovnávali počet vyšetření daných metod v období od

1.1.2013 do 1.9.2014, zaměřili jsme se na jejich efektivitu a na radiační zátěž pacienta

z daných vyšetření. Praktická část bakalářské práce nám přináší ucelený pohled na

diagnostické možnosti plicní embolie.
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Summary:

This bachelor thesis is focused on imaging in the diagnosis of acute pulmonary

embolism. In the theoretical section describes the epidemiology, occurrence, risk factors,

clinical manifestations and treatment of pulmonary embolism, after a follow-up diagnostic

section devoted to methods and algorithms used in the diagnosis of pulmonary embolism.

The theoretical part of it comprehensively describes the issue of the disease. In the

practical part, we used quantitative research explored and compared the methods used in

the diagnosis of pulmonary embolism. Data were obtained from hospital system

WinMedicalc FN Lochotín. For imaging, we compared the number of examinations of the

methods in the period from January 1, 2013 to September 1, 2014, we focused on their

effectiveness and patient radiation dose from a given examination. Practical part gives us a

comprehensive view of the diagnostic capabilities of pulmonary embolism.
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ÚVOD

Žilní embolie patří mezi tři nejčastěji se vyskytující kardiovaskulární onemocnění.

Pokud je akutní plicní embolie neléčena, pohybuje se její mortalita až kolem 30%. U 11%

případů nastává u pacientů s akutní plicní embolií smrt. Diagnostika u pacientů s tímto

onemocněním hraje velkou roli. Pokud je plicní embolie včas diagnostikována a léčena,

její mortalita klesá více než o polovinu, a to na 8%. (4)

Plicní embolie se v dnešní moderní době stala záležitostí celé společnosti. Je to

způsobené vlivem rizikových faktorů, které se týkají širokého věkového spektra

obyvatelstva. Lidé mladšího věku jsou vystaveni většímu riziku např. užíváním hormonální

antikoncepce nebo v případě, pokud trpí obezitou. Může je také postihnout tzv. Economy

class syndrom, kterým trpí lidé např. při cestě letadlem, kde jsou delší dobu imobilizováni,

a který je také jedním z rizikových faktorů. Mezi další tyto faktory patří např. chirurgické

operace, rozsáhlá traumata nebo malignity. Incidence plicní embolie se také zvyšuje

v přímé závislosti na věku. (3)

Diagnostika plicní embolie je proměnlivou záležitostí. Medicínské technologie jsou

stále vyvíjeny a zdokonalovány. Diagnostika plicní embolie jde s tímto pokrokem ruku

v ruce. Dříve se přítomnost embolie potvrzovala převážně plicní angiografii, dnes není

potřeba provádět tak invazivní zákrok, protože tuto metodu lze nahradit CT angiografií či

perfuzní scintigrafií plic. I tyto metody však mají své nedostatky. V této bakalářské práci

se snažíme o ucelený náhled na diagnostické možnosti tohoto onemocnění a snažíme se o

objektivní a přehledné srovnání těchto metod.

Úvodní část této bakalářské práce je věnována samotné plicní embolii. Jsou zde

popsány faktory vedoucí k jejímu vzniku a také samotný vznik tohoto onemocnění, dále

také to, jak se plicní embolie rozděluje podle její závažnosti a jak probíhá její léčba.

Navazující část práce je věnována diagnostice plicní embolie. Jsou zde popsány

pomocné diagnostické metody a také algoritmy, využívané v případě podezření na toto

onemocnění. V podstatné části této práce jsou zpracovány jednotlivé zobrazovací metody

v dané problematice. Jsou zde poprány principy, postupy, výhody a nevýhody jednotlivých

vyšetření.

Praktická část této práce je zaměřena na porovnání jednotlivých zobrazovacích

metod. Zkoumány byly dvě nejstěžejnější diagnostické metody v dané diagnostice, tedy
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perfuzní scintigrafie plic a CT angiografie. Vyhodnocením statistického sběru dat bylo

možné porovnat radiační dávky a výpovědní hodnoty těchto vyšetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PLICNÍ EMBOLIE

1.1 Charakteristika choroby

Plicní embolie, dále jen PE je zapříčiněna tzv. tromboembolickou nemocí. Ta

zahrnuje všechny stavy, při kterých dochází k obstrukci plicnice nebo některé z jejích větví

krevní sraženinou neboli trombem. Místo vzniku trombu je téměř vždy v žilním systému

nebo v pravém srdci. Z trombu se odtržením od stěny cévy stává putující embolus, který

poté embolizuje do plicnice, kde způsobuje PE. (1) Příčinou vzniku embolie nemusí být

pouze trombus, ale ve vzácných případech také plodová voda při porodu, tuk a kostní dřeň

při rozsáhlých úrazech, vzduch při potápění atd. (2)

„Žilní tromboembolie je třetím nejčastějším kardiovaskulárním onemocněním.

Vykazuje významnou mortalitu. Neléčená akutní plicní embolie vykazuje významnou

mortalitu (kol 30%), zatím co rozpoznaná a léčená plicní embolie má mortalitu kol 8%.

Zhruba 11% akutních plicních embolií končí náhlou smrtí. Z pacientů umírající na plicní

embolie zmírají dvě třetiny do dvou hodin.“ (4, s. 3)

1.2 Epidemiologie výskytu plicní embolie

Získat přesné údaje o incidenci a mortalitě PE je z mnoha důvodů nemožné. Mezi

hlavní důvody patří nespolehlivá klinická diagnóza a to, že PE může probíhat

asymptomaticky a potvrzení důvodu úmrtí jsou nepřesná. (1) Roční incidence se přibližně

pohybuje kolem 50-200 případů na 100 000 obyvatel. V České republice se výskyt

pohybuje kolem 10 000 osob ročně. Skutečný výskyt je však určitě vyšší, a to z důvodu

bezsymptomatického průběhu nemoci, tzv. němé embolie. Většina případů PE postihuje

věkovou skupinu kolem 60 -70 let. (5)

1.3 Rizikové faktory plicní embolie

Na vzniku trombů a následné PE se podílí faktory klinické a laboratorní. Mezi

klinické patří:

Chirurgické operace

Velkým rizikovým faktorem vzniku trombózy a PE jsou ortopedické operace,

rozsáhlé břišní a pánevní operace. U osob nad 40 let se riziko výrazně zvyšuje. Výskyt
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žilní trombózy při operacích se pohybuje zhruba kolem 30-50%. Míra rizika je dána

různými faktory: typ a trvání chirurgického výkonu, druh anestezie, rozsáhlé trauma,

operace v oblasti pánve či břicha, varixy dolních končetin, malignita, věk, nadváha,

peroperační a pooperační infekce, gravidita, užívání perorální antikoncepce, hydratace,

dlouhotrvající srdeční obtíže. (3)

Maligní nádory

Mezi nádorovým onemocněním a tromboembolickou nemocí je vzájemná

souvislost. Výskyt tromboembolie je zvyšován po podstoupení chemoterapie nebo

hormonální terapie. Dalším rizikem u nádorového onemocnění je např. snížená fibrinolýza,

operační zákrok, imobilizace, zvýšené koagulační parametry a zavedený centrální žilní

katetr. V souvislosti s patogenezí má význam i uvolňování nádorových tromboplastinů. (3)

Traumata

Výskyt trombózy je zaznamenán hlavně u úrazů hlavy, páteře a pánve. Trombóza

také vzniká při zlomeninách dolních končetin. Závislost postižení tromboembolízou je

pravděpodobně úzce spjata s věkem, zavedením centrálního žilního katetru a imobilizací

delší než 3 dny. (3)

Věk

Riziko vzniku tromboembolie stoupá s věkem. U pacientů nad 40 let je incidence

tromboembolismů 1/10 000 obyvatel, u pacientů nad 75 let se četnost zvyšuje na 1/100.

Pravděpodobně je to zapříčiněné snížením mobility, poklesem svalového napětí, změnou

cévní stěny nebo větší koncentrací koagulačních faktorů. (3)

Těhotenství

Riziko žilní trombózy a následné PE je u těhotných žen v porovnání s ženami

netěhotnými přibližně 10x větší. Na 100 000 těhotných žen připadá 60 postižených plicní


[…]


standardními respondenty.
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ZÁVĚR

Problematika plicní embolie je záležitostí rozsáhlé věkové skupiny obyvatelstva.

Diagnostika plicní embolie se stále vyvíjí. Díky vyspělejším medicínských technologiím je

diagnostika rychlejší a přesnější. Také její algoritmy byly přizpůsobeny modernizaci. Tato

bakalářská práce byla zaměřena na momentální diagnostické možnosti a přístupy.

Cílem bakalářské práce bylo získání celkového pohledu na problematiku týkající se

plicní embolie. Práce se především zaměřuje na zobrazovací metody využívané

k diagnostice tohoto onemocnění. Naším cílem bylo porovnat jednotlivé metody z pohledu

jejich diagnostických vlastností a z pohledu radiační zátěže pacienta. Protože jsou

momentálně stěžejními body diagnostiky tohoto onemocnění plicní scintigrafie a CT

angiografie, zaměřili jsme se hlavně na tyto dvě modality.

Všechny naše zadané cíle se nám podařilo splnit. Sestavili jsme přehled

diagnostických metod užívaných v této problematice, porovnali jsme jejich vlastnosti,

určili výhody a nevýhody jednotlivých vyšetření. Potvrdili jsme si, že MDCT je pro

diagnostiku plicní embolie nejvyšším přínosem moderní technologie.

V dalším cíli jsme vyhodnotili četnost jednotlivých vyšetření za určité období.

Zjistili jsme, že počet vyšetření CT angiografií značně převyšuje počet vyšetření pomocí

scintigrafie plic. Dále jsme zjistili, že první volbou při kontrolním vyšetření po léčbě plicní

embolie je scintigrafie plic, a že je efektivnější metodou CT angiografie. Nejčastější

indikací k vyšetření byla dušnost a věková hranice vyšetřovaných pacientů přesáhla 60 let.

Poslední cíl byl zaměřen na porovnání efektivních dávek CT angiografie a

scintigrafie plic. Po výpočtu efektivních dávek jsme zjistili, že efektivní dávka scintigrafie

plic nedosahuje efektivní dávky z CT angiografie ani z poloviny. Porovnáním

s efektivními dávkami uvedenými ve Věštníku MZ 11/2003 můžeme říci, že jsou námi

zjištěné efektivní dávky v normě.

Tato bakalářská práce poskytuje celkový náhled na problematiku diagnostiky plicní

embolie. Získáme ucelený přehled principů a vlastností jednotlivých zobrazovacích metod

používaných u této diagnózy.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

PE ..................................... plicní embolie

RTG ................................ rentgen; rentgenový

EKG ................................. elektrokardiogram

TEN .................................. tromboembolitická nemoc

HRT ................................. hormone replacement therapy (hormonální substituční léčba)

CTEPH ............................. chronická tromboembolický plicní hypertenze

CT .................................... computed tomography

DIC ................................... diseminovaná intravaskulární koagulace

ARDS ............................... acute respirátory mistress syndrome

PK .................................... pravá komora

TTE .................................. transtorakální echokardiografie

TEE .................................. tranezofageální echokardiografie

dUZ .................................. duplexní ultrazvukové vyšetření

Kl ..................................... kontrastní látka

APE .................................. akutní plicní embolie

RF ..................................... radiofarmakum

PET .................................. pozitronová emisní tomografie

CHOPN ............................ chronická obstrukční plicní nemoc

APE .................................. aerosol production equipment

HRCT ............................... high resolution computed tomography

CTA ................................. CT angiografie

MPR ................................. multiplanární rekonstrukce

MIP .................................. maximum intensity projection

VRT ................................. volume rendering technice

DSA ................................. digitální subtrakční angiografie

CMP ................................. cévní mozková příhoda

PET .................................. pozitronová emisní tomografie

SPECT ............................. jednofotonová emisní výpočetní tomografie

CP ..................................... centrální paprsek

PA .................................... posterioarteriorní

DK ................................... dolní končetina

mSv .................................. milisievert
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Na základě Vaší žádosti Vám jménem Útvaru náměstkyně pro ošetřovatelskou péči FN Plzeň

uděluji souhlas se sběrem informací ve FN Plzeň, na Oddělení radiologické fyziky a na Klinice

zobrazovacích metod v souvislosti s vypracováním Vaší bakalářské práce s názvem „Zobrazovací

metody v diagnostice akutní plicní embolie“.
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• Osobně povedete svoje šetření.
• Vaše šetření nenaruší chod pracoviště ve smyslu provozního zajištění dle platných směrnic

FN Plzeň, ochrany dat pacientů a dodržování Hygienického řádu FN Plzeň. Vaše šetření
bude provedeno za dodržení všech legislativních norem, zejména s ohledem na
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FN Plzeň, kterým je Ing. Tomáš Pokorný, Ph.D., klinický radiologický fyzik a MUDr.
Alexander Malán, lékař KZM..

Údaje ze zdravotnické dokumentace pacientů, pokud budou uvedeny ve Vaší bakalářské
práci, musí být anonymizovány.

Po zpracování Vámi zjištěných údajů poskytnete Zdravotnickému oddělení / klinice
či Organizačnímu celku FN Plzeň závěry Vašeho šetření, pokud o ně projeví
oprávněný pracovník ZOK / OC zájem a budete se aktivně podílet na případné
prezentaci výsledků Vašeho šetření na vzdělávacích akcích pořádaných FN Plzeň.

Toto povolení nezakládá povinnost zdravotnických pracovníků FN Plzeň s Vámi spolupracovat,
pokud by spolupráce s Vámi narušovala plnění pracovních povinností zaměstnanců, jejich
soukromí či pokud by spolupráci s Vámi zaměstnanci pociťovali jako újmu. Účast zdravotnických
pracovníků na Vašem šetření je dobrovolná.

Přeji Vám hodně úspěchů při studiu.
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