Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jindřiška Adámková, DiS.
Autor práce: Jana Fišerová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **RADIOLOGICKÝ ASISTENT**
Název práce: Zobrazovací metody v diagnostice akutní plicní embolie
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Bakalářská práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Obsahuje základní informace o onemocnění plicní embolií, včetně epidemiologie, vzniku, rizikových faktorů, klinických projevů a léčby. Nedílnou součástí teoretické části je zpracování přehledu diagnostických metod používaných k prokázání plicní embolie.

V praktické části bakalářské práce se autorka snaží přinést ucelený pohled na diagnostické možnosti plicní embolie. Vypracovává přehled výhod a nevýhod jednotlivých metod. Na vyhledané obrazové dokumentaci zdůrazňuje přínos moderních technologií. Dále statisticky zpracovává získaná data, kde porovnává počet vyšetření daných metod, jejich efektivitu a radiační zátěž pacienta.

Autorka splnila cíle bakalářské práce a zodpověděla výzkumné otázky. Pracovala zodpovědně a samostatně, respektovala veškeré připomínky. Doporučuji k obhajobě a bakalářskou práci hodnotím známkou výborně.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 28. 4. 2015

Podpis: